
Состав Комиссии Курского УФАС
России по контролю в сфере закупок

<…> Председатель
Комиссии

Ректору ФГБОУ ВО КГМУ

Минздрава России

<…>________________________________

305021, г. Курск, ул. К. Маркса, 3

zakupkikgmu@yandex.ru

kurskmed@mail.ru

 

ИП <…>

_______________________________

623783, Свердловская обл.,

г. Артемовский, ул. Достоевского, д. 12

ip.menshikov66@yandex.ru

 

Оператору электронной площадки

АО «Сбербанк-АСТ»

____________________________________

info@sberbank-ast.ru

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №046/06/64-520/2021

Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы

по Курской области

 

Резолютивная часть объявлена 04 октября 2021 года

Изготовлено в полном объеме 07 октября 2021 года                                                  г. Курск

                                                                                          

 



России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия):

Комиссии
<…> Член Комиссии

<…> Член Комиссии

Заявитель Индивидуальный предприниматель <…>

Ф.И.О. присутствующего (-их) на
заседании представителя (-ей)
заявителя

Отсутствует (надлежаще уведомлен о
времени и месте рассмотрения дела, в
том числе путем возможности
дистанционного участия)

Заказчик Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Курский
государственный медицинский
университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(далее – ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава
России, заказчик)

Ф.И.О. присутствующего (-их) на
заседании представителя (-ей)
заказчика

<…>

Способ определения поставщика Электронный аукцион

Закупка № №0344100006921000057
Объект закупки Ремонт здания общежития № 1 ФГБОУ ВО

КГМУ Минздрава России,
расположенного по адресу: г. Курск, ул.
Карла Маркса, 3

Начальная (максимальная) цена
контракта

6 259 354 руб. 80 коп.

Дата размещения извещения о закупке 17.09.2021г.

Изменение (-я) извещения о проведении
открытого конкурса в электронной
форме (документации о проведении
открытого конкурса в электронной
форме) (при наличии)

 

 

-

Разъяснение (-я) положений
документации о проведении открытого
конкурса в электронной форме,
размещенные в единой
информационной системе (далее - ЕИС)
(при наличии)

-

Дата окончания подачи заявок на
участие в закупке

27.09.2021г.

Количество поданных заявок на участие
в закупке (при наличии)

-

Количество допущенных заявок на
участие в закупке (при наличии)

-

Дата заключения заказчиком контракта
по итогам проведения закупки (при
наличии)

Контракт не заключен

Национальный проект -

 

Заседание проведено комплексно: очно и дистанционно, с использованием средств
видеоконференцсвязи по ссылке https://fas3.tconf.rt.ru/c/8616347523, на заседании велась



аудиозапись.

Довод жалобы:

- документация об электроном аукционе не соответствует требованиям Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в связи с тем, что
заказчиком неправомерно установлено требования о представлении в первой части
заявки на участие в электронном аукционе конкретных показателей используемых
материалов.

 

На основании результатов проведения внеплановой проверки определения поставщика,
материалов, имеющихся в деле, руководствуясь статьей 99, статьей 106 ФЗ «О
контрактной системе…», Комиссия,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Частью 3 ст. 7 ФЗ «О контрактной системе…» установлено, что информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 ФЗ «О контрактной системе…» документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с ч.ч. 3 - 6 ст. 66 настоящего Федерального закона и инструкцию
по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к
участию в таком аукционе.

В соответствии с ч. 2 ст. 66 ФЗ «О контрактной системе…» заявка на участие в
электронном аукционе состоит из двух частей.

Частью 3 ст. 66 ФЗ «О контрактной системе…» установлено, что первая часть заявки на
участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного частью 3.1
настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы
или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном
аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств
электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в



электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе
указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в
документации об электронном аукционе.

Согласно ч. 6 ст. 66 ФЗ «О контрактной системе…» требовать от участника электронного
аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением
предусмотренных частями 3 или 3.1 и 5 настоящей статьи документов и информации, не
допускается.

Объектом электронного аукциона №0344100006921000057, согласно Техническому
заданию (Приложение №1 к документации об электроном аукционе), является – ремонт
здания общежития № 1 ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава России, расположенного по адресу:
г. Курск, ул. Карла Маркса, 3.

Согласно разделу «Подача заявки на электронный аукцион» документации об
электронном аукционе, «первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных
средств электронной площадки)».

Как подтверждается материалами дела, действия заказчика при формировании
документации об электронном аукционе не противоречат требованиям ФЗ «О
контрактной системе...».

Заявитель на заседание Комиссии явку представителя (-ей) не обеспечил (по системе
видеоконференцсвязи посредством плагина TrueConf подключение не осуществил), в
составе жалобы не представил доказательств, документов и сведений,
подтверждающих, обоснованность довода.

При таких обстоятельствах, в действиях Заказчика нарушений ФЗ «О контрактной
системе...» не выявлено, в связи с чем довод жалобы не нашел подтверждения
материалами дела.

При проведении внеплановой проверки Комиссией Курского УФАС России на данном
этапе определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в действиях заказчика иных
нарушений ФЗ «О контрактной системе…» не выявлено.

 

На основании результатов проведения внеплановой проверки определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), материалов, имеющихся в деле, руководствуясь ст.99, ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу индивидуального предпринимателя <…>необоснованной.



2. Дело №046/06/64-520/2021 производством прекратить.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня его принятия.

 

 

 

 

Председатель Комиссии:                                                                               <…>


